
 

Актуальная версия 

 

Администрация Уваровщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
(с изменениями от 18.06.2018 № 228, от 27.08.2018 № 322, от 18.10.2018 № 399, 

от 19.11.2018 № 424, от 27.12.2018 № 515, от 19.12.2019 № 280) 

 
31.10.2017                             п. Овсяновская дорога                                     № 197 

 

Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие   

социальной инфраструктуры на территории муниципального образования  

Уваровщинский сельсовет Кирсановского района Тамбовской области  

на 2017-2027 годы». 
 

       В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2015 г. N 1050 

"Об утверждении требований к программам комплексного развития 

социальной инфраструктуры поселений, городских округов" и 

руководствуясь Уставом Уваровщинского сельсовета, 

         администрация сельсовета постановляет: 

          1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие 

социальной инфраструктуры  на территории муниципального образования  

Уваровщинский сельсовет Кирсановского района Тамбовской области  

на 2017-2027 годы» согласно приложению. 

         2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.   

         3. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве 

массовой информации Уваровщинского сельсовета «Вестник 

Уваровщинского сельсовета». 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

     Глава сельсовета                                                                    А.А.Кураленя 
 

 

 

Приложение 

Утверждена 

постановлением администрации 

сельсовета  

consultantplus://offline/ref=E4A3220462933773899D54A1CBC805B264D0833B9349C4F2A721B09F85CAA27D0F835BAAB7IEr9H
consultantplus://offline/ref=E4A3220462933773899D4AACDDA459BA63DDD4339541C7A5F87EEBC2D2C3A82A48CC02EAF3E1B6B77DD904I5r7H


2 
 

от  31.10.2017   № 197 
 

Программа  

комплексного развития социальной инфраструктуры     Уваровщинского    

сельсовета  Кирсановского  района Тамбовской области на  2017-2027 годы 

(с изменениями от 18.06.2018 №228, от 27.08.2018 №322, от 18.10.2018 №399, 

от 19.11.2018 №424, от 27.12.2018 №515, от 19.12.2019 №280) 
 

Паспорт программы. 
 

Наименование 

программы 

Программа комплексного развития социальной 

инфраструктур  Уваровщинского                 

сельсовета Кирсановского района                                                   

Тамбовской области  на 2017-2027 годы (далее – 

программа) 

Основание для 

разработки программы 

Градостроительный кодекс Российской 

Федерации; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

Постановление Правительства Российской 

Федерации от 01.10.2015 № 1050 «Об 

утверждении требований к программам 

комплексного развития социальной 

инфраструктуры поселений, городских округов»; 

Генеральный план Уваровщинского сельсовета  

Кирсановского района Тамбовской области 

Заказчик программы 

Администрация   Уваровщинского  сельсовета    

Кирсановскогорайона Тамбовской области 

393378 Тамбовская область,Кирсановский                            

район, с.Б.Уваровщина,д.50А 

Разработчик программы 

Администрация Уваровщинского сельсовета    

Кирсановского района Тамбовской области 

393378 Тамбовская область,Кирсановский                            

район, с.Б.Уваровщина,д.50А 

Цели программы 

1) создание благоприятной среды 

жизнедеятельности населения и обеспечения 

устойчивого развития территории сельсовета; 

2) создание благоприятной среды для развития 

социальной инфраструктуры сельсовета; 

3) обеспечение учета интересов граждан 

Уваровщинского сельсовета Кирсановского 

района Тамбовской области 

Задачи программы 
1) создание условий для устойчивого развития 

территории сельсовета, сохранения окружающей 

consultantplus://offline/ref=E57E9D3070906742A1950B8B971A8DE2E5E054BF55EB61C8A73225696F0ACBCFEDC1EAD94D15729Bc40DD


3 
 

среды и объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры); 

2) определение назначения территорий сельсовета 

исходя из совокупности социальных, 

экономических, экологических и иных факторов; 

3) обеспечение реализации полномочий органов 

местного самоуправления сельсовета; 

4) реализация программы социально-

экономического развития посредством 

территориальной привязки планируемых 

мероприятий; 

5) создание условий для реализации 

пространственных интересов населения 

Российской Федерации с учетом требований 

безопасности жизнедеятельности, экологического 

и санитарного благополучия; 

6) создание условий для повышения 

инвестиционной привлекательности территории 

сельсовета; 

7) мониторинг, актуализация и комплексный 

анализ градостроительного, пространственного и 

социально-экономического развития территории; 

8) стимулирование жилищного и коммунального 

строительства, деловой активности и 

производства, торговли, туризма и отдыха; 

10) обеспечение реализации мероприятий по 

развитию социальной инфраструктуры; 

11) обеспечение прав и законных интересов 

физических и юридических лиц, в том числе 

правообладателей земельных участков и объектов 

капитального строительства, находящихся на 

территории сельсовета. 

Целевые показатели 

(индикаторы) 

программы 

Количество  реконструированных или 

отремонтированных объектов, ремонт 

учреждений культуры клубного типа – 2 объекта. 

Укрупненное описание 

запланированных 

мероприятий 

мероприятия по строительству объектов местного 

значения в областях: физическая культура и 

массовый спорт, культура; 

мероприятия по строительству объектов местного 

значения поселения в области физической 

культуры и массового спорта. 

Сроки и этапы 

реализации Программы 

2017 – 2027  годы 

Объемы и источники Общие затраты на реализацию программы в 2017-



4 
 

финансирования 

программы 

2027 гг. за счет всех источников финансирования 

—         1532,918 тыс. рублей: 

2017 год — 0,0  тыс. рублей 

2018 год — 936,96  тыс. рублей; 

2019 год —495,958  тыс. рублей; 

2020 год —0,0  тыс. рублей; 

2021 год —0,0  тыс. рублей; 

2022-2027 год — 100,0  тыс. рублей; 

в том числе: 

федеральный бюджет — 0,0 тыс. рублей: 

2017 год — 0,0  тыс. рублей 

2018 год — 0,0  тыс. рублей; 

2019 год — 0,0  тыс. рублей; 

2020 год — 0,0  тыс. рублей; 

2021 год — 0,0  тыс. рублей; 

2022-2027 год — 0,0  тыс. рублей; 

областной бюджет— 0,0 тыс. рублей: 

2017 год — 0,0  тыс. рублей 

2018 год — 0,0  тыс. рублей; 

2019 год — 0,0  тыс. рублей; 

2020 год — 0,0  тыс. рублей; 

2021 год — 0,0  тыс. рублей; 

2022-2027 год — 0,0  тыс. рублей; 

районный бюджет— 495,958 тыс. рублей: 

2017 год — 0,0  тыс. рублей 

2018 год — 0,0  тыс. рублей; 

2019 год — 495,958  тыс. рублей; 

2020 год — 0,0  тыс. рублей; 

2021 год — 0,0  тыс. рублей; 

2022-2027 год — 0,0  тыс. рублей; 

 

бюджет сельсовета— 286,96 тыс. рублей: 

2017 год — 0,0  тыс. рублей 

2018 год — 186,96  тыс. рублей; 

2019 год —0,0  тыс. рублей; 

2020 год —0,0  тыс. рублей; 

2021 год — 0,0  тыс. рублей; 

2022-2027 год — 100,0  тыс. рублей; 

Внебюджетные средства – 750,0 тыс. рублей: 

2017 год — 0,0  тыс. рублей 

2018 год — 750,0  тыс. рублей; 

2019 год — 0,0  тыс. рублей; 

2020 год — 0,0  тыс. рублей; 

2021 год — 0,0  тыс. рублей; 



5 
 

2022-2027 год — 0,0  тыс. рублей; 
 

Ожидаемые результаты 

реализации программы 

Сбалансированное развитие сети объектов 

социальной инфраструктуры   Уваровщинского     

сельсовета Кирсановского    района; 

увеличение уровня обеспеченности                  

населения       Уваровщинского         сельсоветаКи 

Кирсановского  района объектами  социальной 

инфраструктуры: 

- ремонт сельских домов  культуры 

 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ 

СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ    УВАРОВЩИНСКОГО                                                  

СЕЛЬСОВЕТА         КИРСАНОВСКОГО                       РАЙОНА  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Раздел 1. Характеристика  Уваровщинского сельсовета 
 

Территория Уваровщинского сельсовета входит в состав территории 

муниципального образования – Уваровщинский сельсовет Кирсановского 

района Тамбовской области.  Уваровщинский сельсовет расположен в 

центральной части Кирсановского района Тамбовской области. На севере 

сельсовет граничит с Муниципальным образованием «Ленинский сельсовет», 

на востоке – с Умётским районом, на западе – с Муниципальными 

образованиями  «Голынщинский сельсовет », « Калаисский сельсовет» и 

городом Кирсанов, на юге – с Марьинским сельсоветом. 

 В настоящее время территорию Уваровщинского сельсовета составляют 12 

населённых пунктов: с. Большая Уваровщина, с. Малая Уваровщина, п. 

Тоновка, п. Компрессорная, п. Овсяновская дорога, д. Двойневка, п. 

Коровинка, п. Жулидовка, п. Красный Октябрь, п. Прямица, п. Лесной, п. 

Терны. Площадь сельсовета в границах составляет – 86,3 тыс.  га. 

Уровень социально-экономического развития Уваровщинского                   

сельсовета Кирсановского района Тамбовской области оценен 

демографическими показателями, показателями занятости населения и рынка 

труда, наличием объектов социального и культурно-бытового обслуживания 

населения. 

По состоянию на 2 квартал 2017 года численность населения 

Уваровщинского.сельсовета Кирсановского района Тамбовской области 

составляет 6385 человек.  

- население моложе трудоспособного возраста – 1091 человек; 

- население трудоспособного возраста –3571человек,   

- пенсионного возраста –1723 человека. 



6 
 

Одним из критериев оценки качества жизни населения является наличие и 

уровень обеспеченности объектами социального и культурно-бытового 

обслуживания, качество предоставляемых объектами услуг.  

Обеспеченность населения объектами социального и культурно-бытового 

обслуживания населения проведена в следующих областях: образование, 

здравоохранение, социальное обслуживание, культура, физическая культура 

и массовый спорт. 

Описание объектов социального и культурно-бытового обслуживания 

населения с указанием количества объектов и мощностей выполнено на 

основании исходных данных о действующей сети учреждений и организаций 

по состоянию на 2 квартал 2017 года. 

Обеспеченность населения Уваровщинского сельсовета Кирсановского 

района объектами социального и культурно-бытового обслуживания 

населения определена в соответствии с генеральным планом муниципального 

образования. 

 

2.2. Технико-экономические параметры существующих  

объектов социальной инфраструктуры     Уваровщинского                  

сельсовета, сложившийся уровень обеспеченности населения поселения 

услугами в областях, включающих в себя объекты местного значения 

поселения, в областях физической культуры и массового спорта и 

культуры. 

 

Физическая культура и массовый спорт 

Услуги по развитию физкультурно-оздоровительной работы в организациях 

и учреждениях с детьми дошкольного и школьного возраста, молодежью, 

пенсионерами, лицами с ограниченными возможностями и другими 

категориями граждан в области физической культуры и массового спорта на 

территории     Уваровщинского                сельсовета  осуществляют 

следующие объекты: 

          объекты местного значения     Уваровщинского             сельсовета    

Кирсановского     района Тамбовской области 

• 2 пришкольных стадиона, в том числе 1 пришкольный 

стадион с искусственным покрытием, футбольным полем, 

баскетбольной, волейбольной, игровой площадками и трибунами. 

• 3 спортивных зала, в том числе 1 школьный спортивный 

зал. 

• 2 детские площадки с спортивными уличными 

тренажерами 

 С учетом объектов, находящихся в ведении  Уваровщинского             

сельсовета, обеспеченность населения учреждениями физической культуры и 

массового спорта в соответствии с Генеральным планом Уваровщинского   

сельсовета Кирсановского района Тамбовской области, утверждённый 



7 
 

решением Уваровщинского сельского Совета народных депутатов от 

31.10.2013  № 16. 

Культура 

Формирование социокультурной среды, доступности к культурным 

ценностям и информации, развитие единого культурного, творческого 

пространства в  Уваровщинском     сельсовете      Кирсановского         района 

Тамбовской области обеспечивали следующие учреждения: 

объекты местного значения     Уваровщинского          сельсовета 

Кирсановского    района Тамбовской области: 

• 2 библиотеки; 

• 2 учреждения культуры клубного типа мощностью  320 мест; 

 

2.3. Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры (в 

соответствии с прогнозом изменения численности и половозрастного 

состава населения) в областях, включающих в себя объекты местного 

значения поселения, в областях физической культуры и массового 

спорта и культуры, с учетом объема планируемого жилищного 

строительства в соответствии с выданными разрешениями на 

строительство и прогнозируемого выбытия из эксплуатации объектов 

социальной инфраструктуры. 

 

Выбор предельных параметров градостроительного развития поселения 

определялся по результатам оценки вариантов развития на 2027 год. Все 

варианты базировались на одной социально - экономической гипотезе, 

соответствующей сценарию комплексного развития Стратегии, связанному с 

наибольшим масштабом градостроительных преобразований.                      

Программа комплексного развития социальной                                   

инфраструктуры       Уваровщинского          сельсовета            Кирсановского      

района Тамбовской области ориентирована на компромисс, 

предусматривающий сохранение застроенных территорий, при освоении 

новых территорий, при этом около 100% жилищного строительства на новых 

территориях составляют индивидуальные жилые дома. В градостроительном 

аспекте варианты соотношения долей нового строительства и долей 

индивидуального жилья в общем объеме жилищного строительства. 

Проблема демографической ситуации носит общероссийский характер, 

степень остроты ее в Тамбовской области меньшая в сравнении с другими 

регионами страны. Надежды на решение демографических проблем мерами 

по стимулированию рождаемости недостаточны, даже не смотря на 

принимаемые в последнее время мероприятия (предоставление материнского 

капитала и пр.). В настоящее время в области принимаются активные шаги 

по улучшению основных показателей воспроизводства населения, 

оптимизации его половой и возрастной структуры, улучшения состояния 

здоровья, роста продолжительности жизни. Схемой территориального 

планирования Тамбовской области предусматривается необходимость 



8 
 

дальнейшей разработки, и реализации комплекса мер, направленных на 

улучшение демографической ситуации в регионе. Необходимо проведение 

продуманной федеральной и региональной демографической и 

миграционной политики, направленной на преломление общероссийской 

тенденции депопуляции населения. 

    Стабилизация численности населения будет достигнута как за счет 

улучшения демографической ситуации (в рамках проводимой 

демографической политики на федеральном и региональном уровнях) так и 

за счет проведения администрацией сельсовета эффективной миграционной 

политики. 

      Миграционная ситуация характеризуется притоком населения. 

Основную часть мигрантов составляют люди трудоспособного возраста. 

Численность населения проживающего в пределах поселения зависит от 

времени года. В летний период численность населения поселения 

увеличивается за счет приезжих и проживающих на садовых 

участках. Таким образом, общий прирост населения поселения будет выше 

темпов его естественного роста. 

Среди аспектов инфраструктурного развития поселения, оказывающим 

наибольшее влияние на градообразующую базу в целом выделяются: 

обеспеченность основными ресурсами градостроительного развития 

(инвестиции, территория, трудовые и инженерно - энергетические ресурсы), 

перспективы поставок сырья, ситуация с доступностью рынков сбыта. В 

будущем источники территориального развития села обусловлены: 

ростом производства сельскохозяйственной продукции, ведущим к 

увеличению соответствующих экологически чистых перерабатывающих 

производственных объектов; 

 возрастанием жилищного строительства в поселении; 

 сохранением жилого фонда (охраняя конституционные права 

граждан), новым жилищным строительством на свободных территориях в 

основном за счет индивидуальной жилой застройки; 

 сохранением территории действующих кладбищ, закреплением их в 

новых границах; 

 необходимостью сформировать непрерывную систему озелененных 

территорий в определенном территориально-градостроительном виде, 

представляющая собой совокупность ландшафтных объектов, территорий и 

зон отдыха. 

Жилищный фонд, вероятно, будет расти незначительными темпами. 

Средняя обеспеченность на 1 жителя сельсовета составляет 24,5 кв.м.  

 

2.4. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для 

функционирования и развития социальной инфраструктуры поселения. 

 

Программа комплексного развития социальной                           

инфраструктуры   Уваровщинского            сельсовета      Кирсановского         



9 
 

района Тамбовской области  разработана на основании и с учётом 

следующих правовых актов: 

• Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004  

№190-ФЗ. 

• Постановление Правительства Российской Федерации от 1 октября 

2015  № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного 

развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов». 

• Генеральный план  Уваровщинского сельсовета 

Кирсановского…района Тамбовской области, утверждённого 

Уваровщинским сельским Советом народных депутатов от 31.10.2013  № 16.       

Реализация мероприятий настоящей программы позволит обеспечить 

развитие социальной инфраструктуры    Уваровщинского        сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области, повысить уровень жизни 

населения, сократить миграционный отток  квалифицированных трудовых 

ресурсов. 

      Программный метод, а именно разработка  программы комплексного 

развития социальной инфраструктуры   Уваровщинского             сельсовета     

Кирсановского       района Тамбовской области на 2017-2027 годы, требуется 

для утверждения перечня планируемых к строительству и нуждающихся в 

реконструкции и ремонте социальных объектов, расположенных на 

территории поселения, а также для определения объема и порядка 

финансирования данных работ за счет дополнительных поступлений. 

 
3. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по 

проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной 

инфраструктуры    Уваровщинского     сельсовета, учитывая 

планируемые мероприятия по проектированию, строительству и 

реконструкции объектов социальной инфраструктуры федерального 

значения, регионального значения, местного значения, а также 

мероприятий, реализация которых предусмотрена по иным основаниям 

за счет внебюджетных источников. 

 

Цель мероприятий по развитию в рамках настоящего приоритетного 

направления: обеспечение широкого доступа всех социальных слоев 

населения к услугам объектов социальной сферы. Для достижения 

поставленной цели необходимо решить следующие задачи:  

1. Создание условий для повышения качества и разнообразия 

муниципальных услуг, в том числе на базе объектов социальной сферы;  

2. Развитие профессионального образования и профессиональной подготовки 

в рамках каждого отраслевого направления; 

3. Развитие материально-технической базы и модернизация работы 

учреждений в соответствии с современными требованиями предоставления 

услуг;  



10 
 

4. Обеспечение равного доступа и возможности реализации творческого 

потенциала для всех социальных слоев населения;  

5. Информатизация отраслей социальной сферы. При переходе к новому 

образу современного сельсовета особое внимание необходимо уделять 

повышению качества жизни человека. Одно из первостепенных мест в этой 

связи принадлежит созданию системы учреждений, обеспечивающих 

удовлетворение социальных, культурных, бытовых, духовных потребностей 

человека в соответствии с требованиями времени и развитием общества.  

Емкость объектов культурно-бытового назначения рассчитана в соответствии 

с действующими нормативами по укрупненным показателям, исходя из 

современного состояния сложившейся системы обслуживания населения и 

решения задачи наиболее полного удовлетворения потребностей жителей      

Уваровщинского      сельсовета  Кирсановского   района в учреждениях 

различных видов обслуживания, т.е.:  

− ремонт и реконструкция существующих социальных объектов (библиотеки, 

дома культуры, объектов спортивного назначения) (Перечень мероприятий 

муниципальной Программы комплексного развития социальной 

инфраструктуры      Уваровщинского      сельсовета          Кирсановского        

района Тамбовской области на 2017-2027 годы приведен в Приложении №2); 

 

Культура. Стратегическая цель сферы культуры в поселении – развитие 

творческого культурного потенциала населения, обеспечение широкого 

доступа всех социальных слоев к ценностям отечественной и мировой 

культуры. Для достижения этой цели поставлены следующие задачи:  

− создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, 

предоставляемых в сфере культуры и искусства; 

 − модернизация работы учреждений культуры;  

− обеспечение равного доступа к культурным благам и возможности 

реализации творческого потенциала в сфере культуры и искусства для всех 

социальных слоев населения;  

− информатизация отрасли;  

На расчетный срок за счет строительства новых и реконструкции 

существующих объектов обеспечить население проектируемой территории 

минимальными услугами учреждений культуры и искусства. 

Спорт.  

Целью развития спорта в Уваровщинском   сельсовете      Кирсановского   

района Тамбовской области  является создание условий, ориентирующих 

граждан на здоровый образ жизни, в том числе за систематические занятия 

физической культурой и спортом. В сфере физической культуры и спорта 

поселения на период до 2027 года можно выделить следующие задачи:  

- создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, 

предоставляемых в сфере физкультуры и спорта, в том числе на базе 

учреждений; 



11 
 

 - развитие массового спорта. Популяризация активного и здорового образа 

жизни. Физическое совершенствование, укрепление здоровья, профилактика 

асоциальных явлений в молодежной среде.  

- создание условий для выявления, развития и поддержки спортивно 

одаренных детей, подготовка спортивного резерва и поддержка взрослого 

спорта.  

Некоторые из обозначенных спортивных объектов нуждаются в 

модернизации, реконструкции, укреплении и оснащении, их количественный 

состав не в состоянии обеспечить потребности населения муниципального 

образования.  

В целях обеспечения минимальной потребности                           населения      

Уваровщинского      сельсовета      Кирсановского        района Тамбовской 

области в объектах спортивной инфраструктуры на расчетный срок  

предусмотрены территории для проведения следующих мероприятий: 

- устройство спортивных площадок, благоустройство территории 

Индикаторами, характеризующими успешность реализации Программы, 

станет количество отремонтированных единиц  учреждений клубного типа, 

ремонт которых предусмотрен программными мероприятиями                 

(Перечень показателей (индикаторов)  муниципальной                              

Программы комплексного развития социальной инфраструктуры 

УваровщинскогоУУсельсовета   Кирсановского       района Тамбовской 

области на 2017-2027 годы приведен в Приложении №1). 

 

5. Оценка эффективности мероприятий по проектированию, 

строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры    

сельсовета 

 

Оценка результативности и эффективности программы осуществляется по 

следующим направлениям: 

оценка  степени  достижения  запланированных  результатов, выраженных 

целевыми контрольными показателями по стратегическому направлению 

(для этого фактически достигнутые значения показателей сопоставляются с 

их плановыми значениями); 

оценка  степени  выполнения  запланированных  мероприятий  в 

установленные сроки (выявления степени исполнения плана по реализации 

программы (подпрограммы) проводится сравнение фактических сроков 

реализации мероприятий плана с запланированными, а также сравнение 

фактически полученных результатов с ожидаемыми); 

оценка степени достижения целевых индикаторов и контрольных 

показателей по каждому из приоритетных направлений развития  в 

корреспонденции с объемом фактически произведенных затрат на 

реализацию мероприятий (для выявления степени достижения 

запланированного уровня затрат фактически произведенные затраты на 



12 
 

реализацию программы (подпрограммы)  в  отчетном  году  сопоставляются  

с  их  плановыми значениями); 

оценка  эффективности  предоставления  государственной  и муниципальной 

поддержки с точки зрения реализации государственной политики и 

достижения поставленных целей осуществляется Министерствами 

Российской Федерации в установленном Правительством Российской  

Федерации  порядке,  высшими  органами  управления Тамбовской области в 

установленном ими порядке, а также органами местного самоуправления 

Уваровщинского сельсовета                     Кирсановского района Тамбовской 

области). 

При оценке результативности используются контрольные целевые 

показатели, обеспечивающие измеримость поставленных целей и задач, при 

их выборе учитывается взаимосвязь поставленных стратегических целей и 

задач с целями и задачами, количественными целевыми показателями по 

каждому приоритетному направлению социально-экономического развития. 

В  качестве  основных  индикаторов  изменения  социально- экономического 

положения муниципального образования в результате реализации 

программных мероприятий, количественно характеризующих ход ее 

реализации по каждому приоритетному направлению развития, приняты 

показатели, установленные Указом Президента Российской Федерации от 28 

апреля 2008 г. №607 «Об оценке эффективности деятельности органов 

местного самоуправления городских округов и муниципальных районов», 

Постановление Правительства РФ от 17 декабря 2012 г. N 1317 "О мерах по 

реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. N 

607 "Об оценке эффективности деятельности органов местного 

самоуправления городских округов и муниципальных районов" и подпункта 

"и" пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. N 601 

"Об основных направлениях совершенствования системы государственного 

управления". 

Основные прогнозные показатели развития                              инфраструктуры        

Уваровщинского           сельсовета    Кирсановского                   района 

Тамбовской области на период 2017-2027 годов приведены в таблице. 

 

№ 

п/п 
Показатели 

Единица 

измерения 

Существующая 

инфраструктура 

Расчётный 

срок 

Объекты социального, культурного, потребительского, обслуживания, а 

также прочие объекты. 

1 Культура 
объекты 

2 2 

2 Спорт 2 1 

 

 

 

 

Порядок корректировки программы. 



13 
 

 

По ежегодным результатам мониторинга осуществляется своевременная 

корректировка  программы.  Решение  о  корректировке  программы 

принимается администрацией Уваровщинского                сельсовета 

Кирсановского  района Тамбовской области по итогам ежегодного 

рассмотрения отчета о ходе реализации программы (Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной Программе  комплексного развития социальной  

инфраструктуры Уваровщинского сельсовета     Кирсановского                 

района Тамбовской области на 2017-2027 годы приведено в Приложении № 

3) 

Таблица 

 

Расчет потребности населения    Уваровщинского       сельсовета   

Кирсановского    района Тамбовской области в объектах социальной 

инфраструктуры местного значения поселения в период с 2017 по 2027 гг. 

 

Наимено

вание 

показате

ля 

Норматив 

Про

ектн

ая 

мощ

ност

ь 

дейс

тву

ющи

х 

объе

ктов 

Сох

раня

емая 

мощ

ност

ь 

дейс

тву

ющи

х 

объе

ктов 

2

0

1

7 

го

д 

2

0

1

8

 

г

о

д 

20

19 

го

д 

20

20 

го

д 

20

21 

го

д 

20

22 

го

д 

20

23 

го

д 

20

24 

го

д 

20

25 

го

д 

20

26 

го

д 

20

27 

го

д 
 

Дефи

цит (-

), 

изли

шек 

(+) 

 на 

2030 

год 

Прогнозная численность населения, человек  

В области культуры и искусства 

Общедо

ступные 

библиот

еки, 

объект 

1 на 3 – 5 

тыс.насел

ения 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 0 

Муници

пальные 

бюджет

ные 

учрежде

ния 

культур

ы, 

объект/м

есто 

1 на 

поселение

, число 

зрительск

их мест 

на 3 – 4 

человека 

на 1000 

жителей 

2/38

0 

2/38

0 

2/

3

8

0 

2/

3

8

0 

2/

3

8

0 

2/

3

8

0 

2/

3

8

0 

2/

3

8

0 

2/

3

8

0 

2/

3

8

0 

2/

3

8

0 

2/

3

8

0 

2/

3

8

0 

0 

В области физической культуры 

Плоскос

тных 

спортив

ных 

19,5 

тыс.кв.м. 

на 10000 

населения 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 0 



14 
 

сооруже

ний, 

объект 

 

 

6. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и 

информационного обеспечения деятельности в сфере проектирования, 

строительства, реконструкции объектов социальной инфраструктуры  

сельсовета 

 

В качестве предложений по совершенствованию нормативно-правового 

обеспечения деятельности в сфере проектирования,                             

строительства, реконструкции объектов социальной                                                   

инфраструктуры         Уваровщинского         сельсовета         Кирсановского                

района в целях достижения целевых показателей программы рекомендуется 

своевременно вносить изменения в генеральный план                         

сельсовета с целью достижения нормативных значений минимально 

допустимого уровня обеспеченности населения объектами местного значения 

и максимально допустимого уровня территориальной доступности таких 

объектов для населения при планировании развития сети объектов 

капитального строительства, а также для более качественного 

функционирования обеспечения деятельности в сфере проектирования, 

строительства, реконструкции объектов социальной инфраструктуры на 

протяжении срока действия программы необходимо проводить 

корректировку Правил землепользования и застройки муниципального 

образования. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к муниципальной Программе  комплексного  

развития социальной инфраструктуры  

Уваровщинского сельсовета Кирсановского   района  

Тамбовской области на 2017-2027 годы 

 

 

Перечень показателей (индикаторов) 

муниципальной Программы комплексного развития социальной 

инфраструктуры Увровщинского сельсовета 

      Кирсановского     района Тамбовской области на 2017-2027 годы 

 
N  

п/п 
Показатель   

 (индикатор)   

(наименование) 

Единица  

измерения 
Значения показателей 

2017 2018 2019 2020 2020-

2027 

1 2 3 4 5 6 8 9 

1 Количество  

реконструированных или 

отремонтированных 

объектов 
 

единиц - 1 1 1 0 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 
 

 

 

Приложение №2 

к муниципальной Программе  комплексного  

развития социальной инфраструктуры  

Уваровщинского сельсовета   Кирсановского     района  

Тамбовской области на 2017-2027 годы 

 

Перечень мероприятий  

муниципальной Программы комплексного развития социальной 

инфраструктуры Уваровщинского сельсовета 

     Кирсановского   района Тамбовской области на 2017-2027 годы 

 

№ 

п/

п 

Наименова

ние 

мероприят

ия 

Стат

ус 

 

Годы  

реализа

ции 

Объем финансирования, тыс.рублей Непоср

едствен

ный 

результ

ат 

реализа

ции 

меропр

иятия 

Всег

о 
 

в разрезе источников 

финансирования 

Федерал

ьный 

бюджет 

об

лас

тн

ой 

бю

дж

ет 

Райо
нный 
бюд
жет 

местн

ый 

бюдж

ет 

внеб

юдже

тные 

источ

ники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Развитие социальной инфраструктуры 

1.

1. 

Ремонт 

учреждени

я культуры 

клубного 

типа  

 

      

2017 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

2018 98,43 0,0 0,0 0,0 98,43 0,0  

2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

2022-

2027 

100,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0  

1.

2. 

Приобрете

ние и 

установка 

уличных 

тренажеро

в 

 

      

2017 
0,0 0,0 0,0 

 
0,0 
 

0,0 0,0  
 

2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

2019 0, 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

2020 00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

2021 00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

2022-

2027 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

1.

3. 

Реконстру

кция 

плоскостн

 

      

2017 
0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 0,0  

 

2018 838,5

3 

0,0 0,0 0,0 88,53 750,0  



17 
 

ых 

спортивны

х 

сооружени

й (стадион, 

спортивны

е 

площадки 

и т.д.) 

2019 0,0 0,0 0,0 495,9
58 

0,0 0,0  

2020 00,0 0,0 0,0 
 

0,0 0,0 0,0  

2021 00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

2022-

2027 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 

Итого по 

программе 

по годам,  

 

      

2017 
0,0 0,0 0,0 

 
0,0 

 
0,0 0,0  

 

2018 936,9

6 
0,0 0,0 0,0 186,96 750,0  

2019 495,9

58 
0,0 0,0 495,9

58 
0,0 0,0  

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

2022-

2027 

100,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0  

 
Всего по 

программе 
 

 1532,

918 

0,0 0,0 495,9

58 

286,9

6 

750,0  

Приложение №3 

к муниципальной Программе  комплексного  

развития социальной инфраструктуры  

Уваровщинского   сельсовета      

  Кирсановского    района  

Тамбовской области на 2017-2027 годы 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы 

комплексного развития социальной инфраструктуры Уваровщинского 

сельсовета Кирсановского района Тамбовской области на 2017-2027 годы 
 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы,  

мероприятия 

Ответ

ствен

ный 

испол

нител

ь, 

соисп

олнит

ели 

Объемы финансирования, тыс. руб,  

в т.ч. 

По 

годам 
Федера

льный 

бюдже

т 

Облас

тной 

бюдже

т 

Районн
ый 

бюджет 

Местн

ый 

бюдже

т 

Внеб

юд- 

жетны

е 

средст

ва 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная 

программа 

Уваровщинского            

«Программа 

комплексного 

развития 

 

 

Админ

2017 0,0 0,0 
 

0,0 
 

0,0 0,0 

2018 0,0 0,0 0,0 186,96 750,0 



18 
 

сельсовета  

Кирсановского 

района 

Тамбовской 

области 
 

социальной  

инфраструктуры 

Уваровщинского  

  сельсовета 

на 2017-2027 

годы» 
 

истрац

ия 

сельсо

вета 

2019 0,0 0,0 495,958 0,0 0,0 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022-

2027 

0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

 

 
 


